« Καὶ εἰσάξω ὑμᾶς εἰς Σιών. » Εἰς Σιών, τὴν Ἐκκλησίαν.

« Δώσω ὑμῖν ποιμένας. » Τοὺς τῶν Ἐκκλησιῶν ἡγουμένους.

« Καλέσουςι τὴν Ἱερουσαλήμ, θρόνον Κυρίου. » Διὰ τὸ ἐπαναπαύεσθαι ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ τὸ ἅγιον Πνεῦμα· ἀνίσταται δὲ ἐν τούτοις τοῖς ἡτοῖς, καὶ τὴν ἄνω Ἱερουσαλήμ.

« Τάξω σε εἰς τέκνα. » Ἡ τῷ προφήτῃ τὴν υἱοθεσίαν ἐπήγγελται [ἄλλ. ἀπαγγέλλεται], ἣ καὶ παντὶ τῷ σωζομένῳ λαῷ.

« Ἰδοὶ ἐπιστρέφητε ἐπιστρέφοντες. » Οἱ μέλλετε πρὸς ἐπιστροφήν.

A contra dicit : Sed innocens sum. Avertatur furor ejus a me; nam subinfert : Ecce ego tecum una judicor, eo quod dixeris : Non peccavi. Omnino enim decet orantem adhibita confessione curare peccatum.

V. 56. « Quia contempsisti valde iterando vias tuas. » Ita contempsisti, et deposito timore agis mala, ut prioribus addideris alia.

V. 57. « Manus tuæ super caput tuum. » Hic est lugentium gestus.

CAP. III.

V. 1. « Et tu fornicata est in pastoribus multis. » Vel falsis doctoribus, vel spurcissimis dæmonibus, [dicit.]

B V. 4. « Non tanquam domum me vocasti, et patrem, et ducem. » Et si tu me præsidium, et patrem, ducemque virginitalis tuæ non invocasti, ego tamen ut mala diutius mancant non permittam, et vel gratia, vel castigationibus salutem dabo.

V. 7. « Et dixi, postquam fornicata erat, hæc omnia : Ad me revertere; et non est reversa. » Incompositam ait, sibi ipsi non constantem, et instabilem, quod labiis Deum honorans corde mentiebatur; vel quæ divinas pactiones violasset, vel semper mobilem et in iisdem non persistentem. Solvi quod mihi cum illa jus intercedebat Babyloñiis tradens.

V. 12. « Vade, et lege sermones istos contra Aquilonem. » Ob refrigerata eorum corda, nullumque habentia spiritualem calorem : Aquilo enim gelidus est ventus.

« Et non firma: hō faciem meam super vos. » Non perseveranter ira quæ mihi est, contra vos utar.

V. 14. « Et assumam vos et unum de civitate et duas de cognatione. » Ex duobus homo conflatur, ex anima scilicet, et corpore : quando igitur quod est animi proprium servat, nec omni ex parte caro evadit, unus pro duobus habetur; quando autem in reprobum sensum omnimode se dederit, et totus carneus factus fuerit, jure unus dicitur. Ait ergo : Et illos qui secundum omnes partes prævaricati sunt, et eos qui nondum tales sunt, ad salutem per gratiam voco. Vel sic : Unus ex civitate vocatus est, D Paulus ex tribu Benjamin; duo autem de cognatione, qui ad apostolatam bini vocati sunt apostoli.

« Et introducam vos in Sion. » In Sion, in Ecclesiam.

V. 15. « Dabo vobis pastores, » Ecclesiarum præfectos.

V. 17. « Vocabunt Hierusalem solum Domini. » Eo quod Spiritus sanctus in Ecclesia requiescit. In his autem dicitis et superiorem Jerusalem nobis in-sinuat.

V. 19. « Ponam te in filios. » Vel prophetæ jus filiorum promisit vel cuncto populo qui salvus sit.

V. 22. « Revertimini, filii revertentes. » Qui tardi estis ad conversionem.

V. 23. « Vere in mendacium erant calles. » Oracula A quæ dabantur in montibus : vel moles iniquitatis.

V. 24. « Oves eorum. » Oves, illa circa quæ impenso animo ferebantur.

V. 25. « Dormivimus in confusione nostra. » Dormitionem, quietem vocat. Putantes, inquit, in iniquitatis operibus quiescere, confusione implebamur.

CAP. IV.

V. 1. « Si non conversus fuerit Israel. » Si non pœniteat toto cordis affectu.

V. 2. « Et juraverit. » Non jurare præcipit, sed si quis omnino jurat, non per idola jurandum vult. Adit autem, Vivit Dominus, jurejurando, ut jurantes gloriam una gratiasque offerant. — Non enim injuste, aut temere nomen Dei est pronuntiandum. Bona enim conversatio, aliorum quoque salutis causa sit.

V. 4. « Circumcidimini Deo vestro. » Pravitatem enim, non carnem vult circumcidi.

V. 5. « Annuntiate in Juda. » Evangelicam prædicationem vaticinatur.

« Et ingrediamur in civitates muratas. » Ad Ecclesias adversus quas portæ inferi non prævalent.

V. 6. « Fugite in Sion, » In catholicam Ecclesiam : cunctæ enim una sunt Ecclesia : vel in piam vivendi rationem.

V. 7. « Ascendit leo de cubili suo. » Tropice, diaboli. Adventum denotat : secundum vero historiam, Babylonii.

V. 9. « Sacerdotes obstupescunt. » In non expectatis ærumnis.

« Et prophetæ mirantur. » Pseudoprophetæ.

V. 11. « Spiritus erroris in deserto. » Babyloniorum, vel Romanorum impetu, vel extrema consummatione, qui prius errabant Judæi, cæterique homines, propria desolatione priorem agnoscent errorem.

V. 12. « Spiritus repletionis veniet mihi. » Postquam desertos animos erroris spiritus aberrare fecerat, Spiritum sanctum tribuere pollicetur, convertens animos, qui ipsius Ecclesias implent.

« Quousque exstant? » Etenim qui in futilibus mentem occupant, laborant, ut quod quærunt assequantur.

V. 15. « Vox enim annuntiantis a Dan veniet. » Excidium annuntiantis ex Dan usque Bersabee a Babylonii, vel Romanis. Est vero Dan ultra Jordanem, mons autem Ephrem Samaria. Asserunt nonnulli ex tribu Dan adversarium venturum.

V. 20. « Scissæ sunt pelles meæ, afflicta sunt tabernacula mea. » Tropice quidem animam, et facultates ejusdem ad varios usus accommodatas, intelligit; scinduntur autem interiora prophetæ præ commiseratione.